C A P U T XXX.

Si quis pœnitentia benedictione suscepta, ad
saecularem habitum, militiamque reverti præ-
sumperit, viatico concessu ulque ad exitum ex-
communicatione plebitur. Aurel. III. cap. 24.

C A P U T XXXI.

Per fugis communio tantum in exitu conceda-
tur. Tolet. VIII. cap. 1.

C A P U T XXXII.

Si quis Episcoporum magnatis cuiusquam
uxorem, filiam, neptem, seu quolibet illum gra-
du adhuc per tingentem, quacumque fraude,
vel subtilitate adulterina pollutione fecerit,
& honoris proprii gradum amittit, & sub exilio re-
legatione perpetuam excommunicationis sen-
tentiam perferat, qui tamen circa finem vita-
communionis remedio adjuvandus est. Tolet.
XI. cap. 5.

CA-

C A P U T XXXIII.

^{13. q. 2. c. 30.} His, a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet, &c. si quisquam horum immemor præceptorum, aut in ecclesiæ suæ familiis, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, & concessi ordinis honore priverur, & loco, sub perpetuo quoque damnationis teneatur religatus ergastulo. Cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda est ^{Ezech. 18. & 33.} propter Domini misericordiam, *Qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur, & vivat.* *Tolet. XI. cap. 6. Raban. cap. 30. de pœnit. Burch. lib. 1. cap. 201. Ivo part. 5. cap. 315. decret. Cæsar. lib. 5. cap. 62. Tarrac. lib. 4. c. 69.*

C A P U T XXXIV.

Qui hujus nefariæ actionis patratores exstiterint, quique in his turpitudinibus se se implicarunt, permiserint, & contra naturam masculi in maternos hanc turpitudinem operati fuerint, &c. nisi eos digna satisfactio poenitentia accipere corpus & sanguinem Christi in fine permiserit, nec in exitu sui die secundum canonum instituta communionis perceptione se noverint relevari. *Tolet. XVI. cap. 3.*

C A P U T XXXV.

Mulieri, quæ votum castitatis violavit, & ea de causa agit poenitentiam, non negetur viaticum, cum ei mors impendet. *Synod. Foro Jul. c. 11.*

C A P U T XXXVI.

Presbyter, qui præfessi ecclesiæ, si finem alicujus urgentem perspexerit, commendet animam christianam Domino Deo suo more sacerdotali, cum acceptione sacræ communionis, corpusque sepulturæ, non ut mos est gentilium, sed sicut christianorum. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XXXVII.

^{26. q. 7. c. 1.} Ab infirmis in mortis periculo positis presbyteros pura est inquirenda confessio, non tamen illis imponenda quantitas poenitentia, sed innotescenda, &c. & ideo secundum canonicam auctoritatem ne illis janua pietatis clausa videatur, orationibus, & consolationibus ecclesiasticis, sacra cum unctione Dei animati secundum statuta sanctorum patrum communione viatici reficiantur. *Magunt. sub Rabano cap. 26. Burch. lib. 18. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 36. decret. Cæsar. lib. 15. cap. 25. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 7.*

C A P U T XXXVIII.

Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, & digne poenitentibus communioni in fine secundum canonicum iussum danda est, cur non etiam eis, qui pro suis peccatis poenam extremam persolvunt. *Magunt. sub Rabano. cap. 27. Vormac. cap. 79. al. 80.*

C A P U T XXXIX.

Parricidis poenitentibus viaticum non negatur. *Vormac. cap. 30.*

C A P U T XL.

^{13. q. 2. c. 31. Fures. Greg. IX. & c. 4. eod. tit. in 1. coll.} Si fur, vel latro vulneratus elabitur, & expectatione mortis desperatus putatur, atque reconciliari se mysteriis sacrosanctis, habitu corporis, & voluntate pia mentis deprecatur, Deoque & sacerdoti, comite vita, emendationem morum, & actuum confitetur, communionis gratiam non

negamus tribuendam. *Tribariens. c. 31. Burch. lib. 11. cap. 59. & 75. Ivo part. 13. cap. 45. & part. 14. cap. 123. decret. vide post concil. Later. Alexand. III. part. 34. cap. 3.*

C A P U T XLI.

Qui Episcopum dolo occidit, communionem sanguinem accipere non potest, in exitu autem vita pro misericordia ei viaticum detur. *Lemovic. action. 2.*

C A P U T XLII.

Cum est interdictum, infirmis remedio penitentia, & communionis subveniatur. *Pictav. cap. 1.*

C A P U T XLIII.

Ne viaticum negetur homicida penitenti, si ante poenitentia terminum e vivis excedat. *Greg. Nyssenus ad Latoum. cap. 5.*

C A P U T XLIV.

^{26. q. 6. c. 6.} Si quis de corpore exiens novissimum & necesarium communionis viaticum experit, non ei denegetur, &c. Qui ergo in exitu mortis sunt, & desiderant accipere sacramentum, cum consideratione, & probatione Episcopi accipere debent. *Mart. Brachar. cap. 83. Nicæn. cap. 13.*

C A P U T XLV.

Syricius constituit, ut Manichæi non participarent cum fidelibus communionem, quia ore polluto non licet sanguinem corporis Domini convexari, & ut conversus de Manichæis non communicaret usque ad ultimum diem, quo viaticum acciperet. *Ex Pontif.*

T I T U L U S XII.

Q U I B U S D E C A U S I S P R O F I N B E A N T U R C L E R I C I , A U T L A I C I A P E R C E .

P T I O N E E U C H A R I S T I A E .

C A P U T I.

P ræsenti decreto statutum, ut nisi a paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum, appellatione remota, semper prævaleat, suum consequatur effectum, quod a majoris, vel sanctoris parte capituli fuerit constitutum, &c. Si quis hujusmodi consuetudines, quæ non ratione juvantur, nec sacris congruant institutionis, jurare præsumperit, donec congruante regit poenitentiam, a perceptione Dominicæ corporis fiat alienus. *Alex. III. in concil. gen. Later. cap. 16.*

C A P U T II.

Usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam, sed nec eorum oblationem quisquam accipiat, &c. *Alex. III. in concil. Later. cap. 25.*

C A P U T III.

Ne ad communionem recipiantur ecclesiæ (loquitur de iis, qui quibusdam hereticis favebant) nisi societate illa pestifera, & heresi abjuratis, &c. Illos autem, qui admonitioni Episcoporum in hujusmodi parere contempserint, a perceptione corporis & sanguinis Domini jubemus fieri alienos. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 27.*

C A P U T IV.

Peregrini Episcopi, presbyteri, diaconi etiam cum

De his, que sunt a maj. part. cap. 1. Greg. cap. 1X. & in 1. coll.

De usur. c. 3. Greg. IX. & c. 4. eod. tit. 1. in 1. coll.

De bar. c. 7. in 1. coll.

246 Juris Pontificii Veteris Epitome

cum commendatitiis non admittantur ad communionem, nisi in religione probati sint. *Apost. 32. G. 34. L.*

C A P U T V.

Quosdam christianos ad apostasiam transeuntes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos a Christi corpore, & sanguine, quo dudum redempti fuerunt, renascendo, jubemus abscondi, &c. *Syric. epist. 1. cap. 3.*

C A P U T VI.

De his non incongrue dilectio tua Apostolicam sedem credidit consulendam, qui acta poenitentia tanquam canes, ac sues ad vomitus pristinos, & volutabra redeuntes, & militiae cingulum, & ludicras voluptates, & nova conjugia, sibi inhibitos denuo appetivere concubitus. De quibus, quia jam suffugium non habent poenitendi, id duimus decernendum, ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacris mysteriorum celebritatibus, quamvis non mereantur, intersint, a Dominicæ autem mensa convivio segregentur, &c. Quibus tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad Dominum coeperint proficiunt, per communionis gratiam volumus subveniri. *Syric. epist. 1. cap. 5. Burch. lib. 19. cap. 57. Ivo part. 15. cap. 71. decret. Anselm. lib. 11. cap. 143. Cæsar. lib. 15. cap. 9. Tarrac. lib. 6. cap. 28.*

C A P U T VII.

Non tamen pro hac re sacri corporis, ac sanguinis Domini communione privandi sunt, coniuncti ante baptismum cum uxore patris, vel fratri: si post baptismum id perpetraverunt, corporis, & sanguinis Domini communione privandi sunt. *Greg. ad Aug. interr. 7.*

C A P U T VIII.

Si quis maleficio interficiat alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine impertiendam esse illi communionem. *Eliber. cap. 6. Hæc eadem poena imponitur in multis capitibus hujus concilii Eliberit.*

C A P U T IX.

Clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe sine litteris Episcopi sui, &c. ita nemo subtilis fugiens alterius communionem, ad alterum latenter accedit. *Carthag. I. cap. 7. L. vide Agathens. cap. 52.*

C A P U T X.

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet, ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio uno anno a communione sanguinis, & corporis Domini segregatus, reatum suum eleemosynis, fletibus, & quantis potuerit jejuniis absolvatur. *Ilerd. c. 7. refert. Trosl. c. 11. Raban. c. 20. de poenit. Burch. lib. 12. c. 17. Ivo part. 12. cap. 74. decret.*

C A P U T XI.

Dif. 81. c. 14. * bis. Si Diaconus, vel presbyter pro reatu suo se ab altaris communione sub poenitentis professione submoverit, sic quoque si alii defuerint, & causa certa necessitatis exoritur, poscentem baptismum liceat baptizare. *Aurel. c. 14. vel 12. Ivo part. 6. c. 368. C part. 15. c. 18. decret. Tarrac. lib. 6. c. 4.*

C A P U T XII.

Ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usque quo affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari, &c. Si quis hujus decreti temerator extiterit, ac vetitum violare presumperit, tanto graviore sententia multandum, &c. tantoque annosioris excommunicationis tempore a Christi corpore, & fraternitatis consortio sequestretur, quanto fuerit propinquioris sanguinis contagione pollutus. *Tolet. II. c. 5.*

C A P U T XIII.

Quicumque res ecclesiis delegatas injuste possidens presumperit retinere, &c. ab omnibus ecclesiis segregatus, a sancta communione habeatur extraneus, &c. Indigne enim ad altare Domini propinquare permittitur, qui res ecclesiasticas audet rapere, & injuste possidere. *Turon. II. c. 26. Paris. c. 1.*

C A P U T XIV.

Sunt qui in festivitate cathedrae Petri Apostoli cibos * mortuis afferunt, & post missas redeuntes ad domos proprias, ad gentilium revertuntur errores, & post corpus Domini sacratas Dæmoni escas accipiunt, &c. Episcopi ab ecclesia sancta repellant, nec participare sancto altario permittant, qui gentilium observationes custodiunt, quid enim Dæmonibus cum Christo commune, cum magis sumendo cibum delicta videatur addere, quam purgare. *Tur. II. c. 23.*

C A P U T XV.

A paschali gaudio depellatur, nec in eo sacramentum corporis, & sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis ejus per abstinentiam non honoravit. *Tolet. IV. c. 7.*

C A P U T XVI.

Clericus qui alleluia in quadragesima, vel Kalen. Januar. decantat, ordinis officio, & communione paschæ privetur. *Tolet. IV. c. 10. vide Turon. II. c. 23.*

C A P U T XVII.

Quicumque deinceps propter acciendam sacerdotis dignitatem quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis, & sanguinis alienum, ex quo illum constat execrabilis Christo petrasse flagitium. *Tolet. VIII. c. 3.*

C A P U T XVIII.

Qui diebus quadragesimæ esum carnium presumperit attentare, non solum reus erit resurrectionis dominicæ, verum etiam alienus ab ejusdem diei sancta communione, & ipsius anni tempore ab omni esu carnium abstineat. *Tolet. VIII. cap. 9.*

C A P U T XIX.

Discordantium fratrum oblationes, juxta antiqui canonis definitionem, nullo modo recipendas esse censuius, &c. Et ut antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat, vel gratiam communionis sanctæ percipiat, sed geminato tempore per poenitentiam compensabunt, quod discordias servierunt. *Tolet. XI. c. 4.*

CA-

C A P U T XX.

Qui hujus nefariæ actionis patratores exstinent, quique in his turpitudinibus sese implicari permiserint, & contra naturam masculi in masculos hanc turpitudinem operati fuerint, &c. nisi eos digna satisfactio pœnitentia accipere corpus, & sanguinem Christi in fine permiserit, nec in exitus sui die secundum canonum instituta communionis perceptione se noverint relevare. *Tolet. XVI. c. 3.*

C A P U T XXI.

Sancti Dei, qui ante nos ecclesiam rexerunt, eos, qui voluntarium homicidium fecerint, pœnitentiā, quandiu viverent, facere statuerunt, & ut nunquam aeciperent laicam communionem, nisi in fine pro viatico, decreverunt. *Trutten. in epist. ad Rother. &c. alios post med.*

C A P U T XXII.

Imaginum destruetor sit extorris a corpore, & sanguine Domini nostri Jesu Christi, vel totius ecclesiae unitate, atque compage. *Greg. III. in Syn. 93. Episc. ex Pontif. post princ.*

Vide plura in libris de pœnis peccatorum in III. Parte.

T I T U L U S XIII.

DE COMMUNIONE LAICA.

C A P U T I.

*De conf. d.
4. cap. Eos
quos. 118.* **Q**uos Episcopos, presbyteros, vel diaconos fuisse confiterit, (*loquitur de his, qui fuerunt rebaptizati*) & seu optantes forsan, seu coactos lavacri illius unici, salutarisque claruerit fuisse jacturam, &c. usque ad exitus sui diem in pœnitentia, si respicunt, jacere conveniet, nec orationi non modo fidelium, sed nec catechumenorum omnimodis interesse, quibus communione laica tantum in morte reddenda est. *Felix III. in Synod. Rom. cap. 2. Burch. lib. 4. cap. 99. Ivo part. I. c. 293. decret.*

C A P U T II.

Sane si (*Photius*) viva voce, & proprio scripto nobis, in omnibus, quæ tam per nos, quam per decessorem meum statuta sunt, obedere sponderit, & predicti prophani conciliabuli pœnitentia motus gesta damnaverit, laica communionis ei gratiam non negamus. *Hædrian. II. in synod. Rom. cap. 2. apud synod. VIII. sub eodem Hædrian. act. 8.*

C A P U T III.

Si presbyter, diaconus, clericus relinquit sine licentia sui Episcopi suam paroeciam, in alia non ministret. Si ab Episcopo revocetur & contempserit, ut laicus communicet. *Apost. c. 15.*

C A P U T IV.

Dif. 24. c. **Q**uisquis sane clericus, aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiastica dignitatis privilegio mox nudetur, laica sibi tantum communione concessa, quam ita demum poterit possidere si nihil postea, propter quod hanc perdat, admittat. *Syric. epist. 1. cap. 11. Ivo part. 6. cap. 51. decret. Anselm. lib. 8. cap. 5. Tarrac. lib. 3. c. 28.*

C A P U T V.

*I. q. 4. c. 9.
Hominini, §.* **N**ostra lex ecclesia est, venientibus ab hereticis ergo, qui tamen illic baptizati sunt, per manus

impositionem, laicam tantum tribuere communionem. *Innoc. epist. 22. c. 4.*

C A P U T VI.

Non bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant causa utilitatis, aut necessitatis fieri posse, (*loquitur de mutationibus Episcoporum*) quoties communis utilitas, aut necessitas persuaserit. Nullum enim ex his, aut ex aliis, qui meliori consilio mutaverunt civitates necessitate quadam, vel utilitate ecclesiastica, aut laica communione carere reperimus, nec ullatenus umquam fieri debet. *Pelag. II. epist. 2. post princ.*

C A P U T VII.

De quodam presbytero deposito, & de subdiaconis quibusdam item depositis, quibus conceditur facultas communicandi inter laicos. *Greg. lib. 4. epist. 5. & ep. 16.*

C A P U T VIII.

Quicumque sane tacuerunt, & suscepserunt manus impositionem, professi continentiam (*loquitur de Diaconis*) si postea ad nuptias venerint, a ministerio, vel clero cessare debebunt, laicam tantum recipientes communionem. *Ancyr. c. 10. in secunda editione.*

C A P U T IX.

Si quis diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit in crimen detectus mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit, eum, aucta legitima pœnitentia post triennium accipere communionem. Quod si alius detexerit, post quinquennium, aucta pœnitentia, accipere communionem laicam debere. *Eliber. cap. 76.*

C A P U T X.

Si Episcopus, presbyter, diaconus capitale crimine commiserit, aut chartam falsaverit, aut testimonium falsum dixerit, ab officio honore depositus, in monasterium retrudatur, & ibi quandiu vixerit, laicam tantum communionem accipiat. *Agathen. c. 50.*

C A P U T XI.

Nullus clericorum a subdiacono, & supra propriæ uxori misceatur. Quod si fecerit, laica communione contentus, juxta priorum canonum statuta, ab officio deponatur, quem si ita viventem Episcopus ad officium admirerit, Episcopus sit tribus mensibus a suo officio sequestratus. *Aurelian. III. c. 2.*

C A P U T XII.

Si quis (*clericus*) superbia elatus officium suum implere noluerit, laica communione contentus, ab ordine depositus habeatur. *Aurel. III. c. 19.*

C A P U T XIII.

Ebo Archiepiscopus pro reatibus, & criminibus confessis in synodo dejectus fuit, & a Sergio Papa confirmante dejectionem illius damnatus extitit, ut in laica tantummodo communione permaneret, &c. sedes Apostolica per Sergium Papam dictum Ebonem damnavit Episcopum, adeo ut inter laicos communionem tantum habere mereretur. *Synod. apud S. Medard. in accusacione Hinomari, post med.*

C A P U T XIV.

Qui peccatum ad mortem peccant clericū, a

gra-

248 Juris Pontificii Veteris Epitome

gradu quidem deponuntur, a laicorum autem communione non arcentur. *Basil. ad Amphiboch.* cap. 32.

TITULUS XIV. DE PEREGRINA COMMUNIONE.

CAPUT I.

Difl. 50. c. 21. **C**ontumaces clerici ab Episcopis corrigan-
tur, & si qui prioris gradus elati superbia,
communionem fortasse contempserint, aut eccl-
esiām frequentare, vel officium suum implere ne-
glexerint, peregrina eis communio tribuatur. *Agathen. c. 2. Ivo part. 6. c. 366. decret. Capitul.*
lib. 7. c. 311. & in addit. c. 280.

CAPUT II.

13. q. 2. c. 11. Clerici. Si quis clericus furtum ecclesiā fecerit, pere-
grina ei communio tribuatur. *Agathen. cap. 5.*
Raban. c. 18. de pænit.

CAPUT III.

Quod in quibusdam schismaticis, magis quam
hæreticis recipiendis Nicenūm concilium sta-
tuit, a singulis per territoria sua, hoc etiam præ-
fens conventus in hoc statuit ab omnibus servari
debere (*loquitur synodus de quodam, qui fuerat ordinatus Episcopus a duobus tantum, & sine auctoritate Metropolitani* id est, ut cuicunque
de fratribus tale aliquid charitatis concilia dicta-
verint, liceat ei in unam parochiarum suarum ec-
clesiam concedere *), in qua, aut Choropiscopi
nomine, ut idem canon loquitur, aut peregrina,
ut ajunt, communione soveatur. *Rhegian. c. 3.*
vide Nicen. cap. 8.

CAPUT IV.

13. q. 2. c. 38. Clericus, qui sede Episcopi sui vacante quid-
piam abstulit, reus sacrilegii prolixiori anathema-
mate condemnatur, & vix quoque peregrina ei
communio concedatur. *Ilerd. cap. 16.*

TITULUS XV. DE IIS, QUI ACCEPTAM EUCHARI- STIAM NON CONSUMUNT.

CAPUT I.

Si quis acceptam a sacerdote Eucharistiam,
non sumperit, velut sacrilegus propellatur.
Tolet. I. cap. 14.

CAPUT II.

Eucharistiæ gratiam si quis probetur accep-
tam non consumpsisse in ecclesia, anathema sit
in perpetuum. *Cesar. cap. 3.*

CAPUT III.

In canone Toletani concilii primi præce-
ptum est, ut si quis acceptam a sacerdote Eucha-
ristiam non sumperit, velut sacrilegus propellatur,
nec adjecta est ibi discretio voluntatum,
cum & infidelis infideliter accipiat, & fidelis, fi-
deliter accipiat, quod naturalis illum necessitas,
deglutire non finat, &c. Quod in multorum exi-
tu vidimus, qui optatum suis votis sacræ com-
munionis expertentes viaticum, collatam sibi a
sacerdote Eucharistiam rejecerunt, non quod in-
fidelitate hæc agerent, sed quod præter dominici
calicis haustum, traditam sibi non possent Eucha-
ristiam deglutire, &c. Quicunque ergo fidelis
inevitabili qualibet infirmitate coactus, Eucha-
ristiam perceptam rejecerit, in nullo ecclesiasti-
ca damnationi subjaceat: Nec qui talia, aut

tempore infantia faciunt, aut in qualibet men-
tis alienatione positi, qui quod fecerint, ignora-
re videntur, jam vero quicunque aut de fide-
lium, vel infidelium numero corpus Domini abs-
que inevitabili, ut dictum est infirmitate proje-
cerit, si fidelis est perpetua communione prive-
tur, si infidelis est, & verberibus subdatur, &
perpetuo exilio relegetur. Quid si horum quili-
bet hujusmodi excessus digna poenitentiæ satisfa-
ctione defleverit, post quinquennium licebit il-
lum communioni pristinæ reformari. *Tolet. XI.*
cap. 11.

TITULUS XVI. COMMUNIA DE EUCHARISTIA.

CAPUT I.

NЕ aliquis communicet de altari, nisi cor-
pus separatis, & sanguinem similiter, nisi
per necessitatem, aut per cautelam. *Urban. II.*
in concil. Claromont. cap. 28.

CAPUT II.

Eos, qui religiositatis speciem simulantes, do-
minici corporis, & tanguinis sacramentum, ba-
ptisma puerorum, sacerdotium, & cæteros eccl-
esiasticos ordines, & legitimarum damnant feude-
ra nuptiarum, tamquam hæreticos ab ecclesia
Dei pellimus, & damnamus, & per potestates
exteris coerceri præcipimus. Defensores quoque
ipsorum ejusdem damnationis vinculo innoda-
mus. *Innoc. III. in synod. Rom. cap. 17.*

CAPUT III.

Quod asseritis, Græcos vos prohibere commu-
nionem suscipere sine cingulis, quibus sacræ scri-
pturae testimoniis hoc prohibere jure probentur,
nos penitus ignoramus, nisi forte illo, quo Domini-
nus præcepit, dicens: *Sint lumbi vestri præcin-* *Luc. 12.*
di. Verum hoc sancti Evangelii testimonium
non per litteram, sed per spiritum oportet im-
pleri. *Nicol. ad consult. Bulg. cap. 55.*

CAPUT IV.

Episcopus ab eo, qui non communicat, mune-
ra non accipiet. *Elib. cap. 28.*

CAPUT V.

Placuit, ut corporibus defunctorum Eucha-
ristia non detur. *Carth. III. cap. 6.*

CAPUT VI.

Admissionem Eucharistiæ simul consecran-
dam censuimus. *Araus. cap. 17.*

CAPUT VII.

Ut corpus Domini in altari, non in arma-
rio * sed sub crucis titulo componatur. *Turon.* * *in imagi-*
II. cap. 3. *nario.*

CAPUT VIII.

Cyprianus dicit: „ Itaque in oratione domi-
„ nica panem nostrum, id est Christum, dari *In serm. de*
„ nobis quotidie petimus, ut qui in Christo ma-
„ nemus, & vivimus, a sanctificatione, & corpo-
„ re ejus non recedamus “. Hilarius: „ Panem *In Enchir.*
„ nostrum quotidianum da nobis hodie. Quid *ad Laur. ult.*
„ enim tam vult Deus, quam ut quotidie Chri-
„ stus habitat in nobis qui est panis vitæ, & pa-
„ nis ē cælo? & quia quotidiana oratio est, quo-
„ tidie quoque, ut detur, oratur “. *Tolet.*
IV. cap. 9.

CA.

250 Juris Pontificii Veteris Epitome

benedicere, aut salutare, &c. presbyteris licet, sed Episcopo. *Hispal.* II. c. 7.

TITULUS II.

QUEM ORDINEM SERVARE DEBEANT SACERDOTES IN MISSÆ CELEBRATIONE.

Vide in Part. I. Lib. XIII. Tit. XIV. quibus adde:

CAPUT I.

D. 12. cap. Novit. 10. **C**UM una sit fides, cur sint ecclesiarum tam diversæ consuetudines? Et altera consuetudo missarum est in Romana ecclesia, atque altera in Galliarum tenetur? Respondeo sive in Romana, sive in Gallicanorum, sive in qualibet ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, & in Angelorum ecclesia infundas, &c. *Greg. ad August. interrog. 3. Ivo part. 2. cap. 80. decret. Tarrac. lib. 6. c. 152.*

CAPUT II.

10. q. 1. Placuit. 12. Episcopi ecclesiæ suas, & diœceses visitantes primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant, vel missarum; & qualiter quæcumque officia in ecclesia peragant, & docere debent ignatos. *Brach. II. cap. 1. Burch. lib. 1. c. 85. Ivo part. 1. c. 75. C part. 5. c. 191. decret.*

CAPUT III.

Presbyter in parochia habitans, Episcopo in quadragesima rationem, & ordinem ministerii sui, sive de baptismo, seu de fide catholica, sive de precibus, & ordine missarum reddat, & ostendat. *Franc. syn. Capit. lib. 5. c. 2.*

TITULUS III.

MISSÆ SACRIFICIUM CELEBRETUR A JEJUNIS.

CAPUT I.

Tunc recte non licet cuilibet communionem Christi percipere, quando gulæ deditus non invenitur jejonus, adeo ut mysticam mensam parvipendens, prius, cibi laici sumptu, jejunium soluisse videatur; Christique venerandum corpus, ac pretiosum sanguinem a cæteris non discernens alimentis, non præposuisse omni humanæ refæctioni, sed postposuisse noscatur. Remedium quippe salutiferum est corpus Christi contra peccatum, & qui hoc ante omnem escam veneranter non sumit? Et certe quotidie medicos vacuis visceribus sua cernimus pocula propinare. Et si hoc pro sanitate corporis agitur, quanto potius est pro animæ salute patrandum? *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 65.*

CAPUT N.

De conf. 4. a. c. 48. Sacramenta altaris, nisi a jejunis hominibus non celebrentur, excepto uno die anniversario in quo dominica coena celebratur. Si vero depositio aliquorum, vespertino tempore, (pomeridiano) defunctorum Episcoporum, vel aliorum celebratur solis orationibus fiat, si qui faciunt, pransi sunt. *Carth. c. 41. G. Afr. c. 8. Carth. III. cap. 29. L. vide Laod. c. 50. Anselm. lib. 9. c. 3. Cæsar. lib. 13. cap. 4.*

CAPUT III.

De sacrificiis inhibendis post prandium, ut a jejunis, sicut dignum est, offerantur, confirmata-

tum est. *Carth. c. 48. G. Carth. III. cap. 48. L.*

CAPUT IV.

Nullus presbyter confertus cibo, aut crapulatus vino, sacrificia conrectare, aut missas privatis, festisque diebus concelebrare præsumat; injustum est enim, ut spirituali alimento corporale præponatur. Sed si quis hoc attentare curaverit, dignitatem amittat honoris. Jam enim de tali causa, & in conciliis Africanis definitum est, quam definitionem nostro quoque dignam duximus sociare decreto: „Ut [sacramenta altaris *De conf. d. 2. cap. 48.* non nisi a jejunis hominib. celebrentur, excepto *Ipsa exce-* uno die anniversario, quo coena Domini cele-*ptio obsole-* bratur. Quæcumque reliquæ sacrificiorum post *ta jam est.* peractam missam in sacrario superlederint, „quarta, vel sexta feria innocentes ab illo, cu- „jus interest, ad ecclesiam adducantur, & indi- „cto eis jejunio, easdem reliquias consperfas vi- „no percipient“. *Matisc. II. cap. 6. Cæsar. lib. 8. cap. 4.*

CAPUT V.

Quia per stultitiam præsumpti nuper erroris, aut certe ex veteris Præscillianæ adhuc heresis fötore corrupto cognovimus quosdam presbyteros in hujus præsumptionis audacia retineri, ut missas mortuorum etiam post acceptum merum, vel oblationem ausi sint consecrare, &c. Si quis presbyter non jejunus, sed quocumque cibo præsumpto, oblationem consecraverit in altari, continuo ab officio suo privatus, a proprio deponatur Episcopo. *Brac. II. c. 10. vide Brac. I. c. 16.*

CAPUT VI.

Non licet presbytero, aut diacono, aut subdiacono post acceptum cibum, vel poculum missas trahare, aut in ecclesia, dum missæ dicuntur,flare. *Antif. c. 19.*

CAPUT VII.

Nullus post cibum, potumque quamlibet min-
7. q. 1. cap.
nimsum sumptum, missas facere præsumat. *Tolet. Nihil. VII. cap. 2. Burch. lib. 3. c. 70. Ivo part. 2. cap. 124. decret.*

CAPUT VIII.

Carthaginensi canone sacra altaris, nisi a jejunis, celebrare vetantur, excepta una annua die, in qua coena dominica celebratur, ob aliquas cautias illis locis, & temporibus competentes. Sed nos Apostolicas, & patrum traditiones secuti, non oportere arbitramur, in quadragesima, ultima hebdomada quintam feriam solvere, & totam quadragesimam inhonorare. *Trull. c. 29. vide Laod. c. 50. Apost. c. 66. al. 68.*